Hæc spes excitavit martyres, ut non tantum tormentis se offerrent, sed et ambirent, ac majora exposcerent. Audi S. Ephrem, *Encomio in omnes sanctos martyres*, sub initium: « Sic quippe sancti martyres toto se corde et animo tradide-

in purgatorio manet spes.

Spes acuit martyres.

runt Deo, ut deinceps et ipsam mortem, et cunctas inimicas tyrannorum insidias contemnerent, parati ad perferenda verbera, et tormentorum necessitates, diversosque totius corporis cruciatus. Terga in lororum dederunt sectiones, et in varias fibrarum atque medullarum concisiones. » Et post nonnulla : « Quia et ossa ipsorum immaniter confringebant; atque ideo virtutem a Deo accipiebant, ut cunctas fortiter passiones sustinerent; et quasi sensus doloris expertes, sese ad quaecumque insidias gerebant, ut tanquam in alienis corporibus paterentur; imo et principibus ipsis atque iudicibus audacter insultabant, et ad maiorem eos iram excitabant, dicentes : Si graviora habetis tormenta, admovete nobis : hæc enim nullius momenti sunt. Quare etiam illi magis incensi, iraque effervescentes, velut immanissimæ feræ adversus ipsos rugiebant, vocatisque lictoribus vehementius sancta fortium pugilum corpora cædenda dilacerandaque curabant. Illi vero vicissim ad præfectos ac iudices : Ubi sunt, inquiebant, suppliciorum minæ? nam ignis vester frigidus apparet, ac tormenta inefficacia, percussores imbecilles, et gladii vestri ligna marcida; nihil quod nostræ respondeat promptitudini atque alacritati, habetis; ad plura et majora toleranda parati consistimus. »

Erem-
pla. Vis exempla? accipe. Hac spe animatus S. Quirinus martyr, pater S. Balbinæ virginis et martyris, sub Alexandro I Pontifice, ad Aurelianum Comitem intrepide dixit : « Si vis occidere, si fustibus cædere, si ignibus concremare, fac quod libet; omnes enim ad mortem pro Christo subeundam, non secus ac famelici ad panem, parati sumus. » S. Sabina martyr Antiocho præsi S. Seraphiam vexanti constanter exprobravit : « Canis rabide Asiaticæ, noli in tuam perniciem sanctam Dei virginem, et dominam tuam injuriis afficere. » S. Hesteria virgo et martyr Bergomas ad præsidem : « En, inquit, cervix mea præsto est, in hanc sævito; hanc pro Christi Domini mei fide libenti animo trado. » S. Sylverius Pontifex et martyr sub Justiniano imperatore, relegatus in Pontiam insulam, ad Amatorem episcopum scribens : « Sustentor, inquit, pane tribulationis et aqua angustiae, nec tamen dimisi aut dimitto officium meum. » S. Genesisius ex mimo martyr sub Diocletiano, dum in equuleo suspenderetur, unguis laceraretur, lampadibus ureretur, dicebat : « Non est Deus præter Christum, pro quo si milies occidar, ipsum mihi de ore, ipsum mihi de corde auferre non poteris. » S. Eusebius, Pontianus, Vincentius et Peregrinus martyres Romani sub Commodio imperatore cum in equuleo torquebantur, nervis et fustibus cæderentur, asserebant tortoribus : « Nolite remittere : ante enim vobis tempus, quam nobis animus pro Christo patiendi, deficiet; » cumque Vitellius præses constantiam eorum admiratus, eos magia præditos, in tormentis læsari diceret, Vincentius respondit : « Non

gaudemus nisi in Domino Jesu Christo. » S. Achatius centurio et martyr sub Diocletiano ad præsidem : « En corpus, ait, ad flagella paratissimum; utere illo ut libet, animi certe propositum neque tu, neque imperator, nec omnis dæmonum malitia, ut impuris, id est dæmonibus, sacrificem, evertere poterunt. Inter septem fratres Machabæos, qui sub Antiocho gloriosum martyrii agnem obierunt, ordine tertius « linguam postulatus cito protulit, et manus constanter extendit, et cum fiducia ait : E cælo ista possideo, sed propter Dei leges nunc hæc ipsa despicio, quoniam ab ipso me ea recepturum spero : » eadem spe se cæteri fratres ad martyrium animarunt, II *Mach.* cap. vii, 11 et seq. Denique Apostolus, *Hebr.* xi, 1 : « Est, inquit, fides sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium, » ubi deinceps toto capite priscos fidei heroes profert, qui hac spe animati heroica virtutum opera ediderunt, ac se suumque nomen immortalitati consecrarunt.

5. IN PAUCIS VEXATI, IN MULTIIS BENE DISPONENTUR. Vers. 5. — Græce eleganter, ὀλίγα πειθεύετε; μεγάλα εὐεργετηθήσονται, id est *in exiguis castigati, multis beneficiis vel felicitatibus afficientur*, ut vertit, interpres Clementis Alexandrini, lib. IV *Strom.* Noster videtur legisse εὐεργετούμενοι, id est *bene componentur, vel bene disponentur*, quia congrua et æqua merces est, ut qui hic vexati et male habiti sunt, in cælo optime habeant, optimeque disponentur. Syrus, *exiguam probavit eos, et multum hæreditabantur*; Arabicus, *et quia probati sunt paucis conversationibus, benefaciet illis beneficiis multis*; Vatablus, *leviter vexati ampla beneficia consequentur*; Pagninus et Arias, *in multis bono afficientur*; alii, *modice disciplinati, sive, parum disciplinae subeuntes, magnis beneficiis cumulabuntur*. Disciplinam intellige morum castigationem, quam irrogat Deus, vel superior, vel etiam hostis. Cantacuzenus, *non sunt, inquit, tormenta proprie, sed castigatio; nec ea gravis, sed levis; in paucis vexati, non quidem respectu sævitiæ tortorum, sed spei et præmii eorum qui torquebantur*; Jansenius, *correcti ut filii vel discipuli a parente vel magistro*. Proprie ex Græco veritas, *eruditi et edocti*; nam effectus tribulationis justorum est eorum institutio, juxta illam exhortationem Pauli ad Hebræos, *Hebr.* xii, 5, ex *Proverb.* iii, 11, et *Job.* xvii, 4 : « Fili mi, noli negligere disciplinam Domini : neque fatigeris, dum ab eo argueris. » Hinc II *Mach.* vii, 32, ait martyr : « Nos enim pro peccatis nostris hæc patimur : et si nobis, propter increpationem et correptionem, Dominus Deus noster modicum iratus est, sed iterum reconciliabitur servis suis; » et vers. 36 : « Nam fratres mei, modico nunc dolore sustentato, sub testamento æternæ vitæ effecti sunt; » et vers. 38 : « In me vero et fratribus meis desinet Omnipotentis ira, quæ super omne genus nostrum juste superducta est. » Hinc S. Hieronymus, *epist. 4 ad Marcellam*, exhortans

eam ad laborum et tribulationum tolerantiam : « Dominus, inquit, te in laboribus hominum posuit, et salutifero paternæ pietatis verbere visitavit, ut in paucis vexatam in multis bene disponeret. »

Martyrium virtutum. Loquitur Sapiens proprie de martyribus; consequenter tamen de quibuslibet justis, qui gravia tolerant et superant per patientiam, fortitudinem, continentiam aliamve virtutem : quælibet enim virtus suum habet agonem suumque martyrium; unde S. Gregorius Nazianzenus, orat. 20 in laudem S. Basilii : « Citra sanguinem, ait, martyr, et citra plagas victricem coronam assecutus. »

Græcæ. D. Hieronymus in *Eptaph. Paulæ* ad Eustochium : « Mater tua, ait, longo martyrio coronata est : non solum enim effusio sanguinis in confessione reputatur, sed devotæ quoque mentis servitus immaculata, quotidianum martyrium est. » S. Gregorius in fine hom. 3 in *Evang.* : « Quamvis occasio persecutionis desit, inquit, habet tamen et pax martyrium suum : quia, etsi carnis colla ferro non subdimus, spirituali tamen gladio carnalia desideria in mente trucidamus. » S. Bernardus, serm. 30 in *Cantic.* : « Genus martyrii est spiritu facta carnis mortificare; illo nimirum, quo membra cæduntur ferro, horrore quidem mitius, sed diuturnitate molestius : » Idem, serm. 1 in *festo omnium Sanctorum* : « Quid sibi vult, quod eadem promissio facta est pauperibus et martyribus, nisi quia vere martyrii genus paupertas voluntaria est? » etc. Idem in *Sentent.* : « Martyrium sine sanguine triplex est : parcitas in ubertate, quam habuit David et Job; largitas in paupertate, quam exercuit Tobias et vidua; castitas in juventute, qua usus est Joseph in *Ægypto.* » S. Hieronymus, epist. ad *Demetriadem* : « Habet et pudicitia servata martyrium suum. » S. Ambrosius, lib. I *De Virgin.*, de Beata Agnete : « Habetis in una hostia duplex martyrium, pudoris et religionis. » B. Petrus Damianus, *De S. Alexio* : « Novum martyrii genus novum præbet in admiratione spectaculum : martyribus enim carcer erat poena, catena pressura; isti vero propria domus auratis decorata tricliniis, erat materia tentationis : illos torquebat manus armata carnificum; istum gravius puniebat conspecta quotidie pietas genitorum, » etc.; idem in fine serm. *De S. Apollinari* : « Vis aperte dicere qualiter in pace S. Ecclesiæ valeas martyrium invenire? etc. ascende tribunal mentis, et temetipsum pertrahe ad iudicium questionis. Cogitatio accuset, animus iudicet, pœnitens conscientia velut carnifex feriat, lacrymarum velut vulnus erumpat : sic per martyrii similitudinem ad veram pervenies martyrum dignitatem. »